
 

 

1 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  

 “VEN. IGNAZIO CAPIZZI”  

Liceo Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico – IPSIA - IPSASR 
Corso Umberto n. 279 - 95034 BRONTE (Catania) 

Tel. Presidenza 095 6136096 – D.S.G.A. Tel. 095 6136097   

Centralino 095 6136100 - Fax 095 613699 

 

 

 

PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITÀ 

Anno scolastico 2021/2022 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

● visto l’art. 88 del D.P.R. 417/1974;  

● visto il D.P.R. 399/1988;  

● visto l’art. 28 del C.C.N.L. 2016/2018;  

● visto il D. A. n. 2095 del 31/07/2020;  

● visto il D. A. n. 2 del 10/08/2020;  

● vista l’O. M. n. 69 del 23/07/2020;  

● vista la delibera n. 4 del Collegio dei docenti del 30/09/2021  

 

 DECRETA 

le attività di carattere collegiale riguardanti tutti i docenti che prevedono la seguente 

scansione per l’anno scolastico 2021-2022.  

 

       Inizio delle lezioni 

 Mercoledì 15 settembre 2021               Classi quinte e prime dei Licei – Tutte le classi dei professionali 

 Giovedì 16 settembre 2021                   Classi seconde, terze e quarte dei Licei  

 

     Festività come da calendario nazionale e regionale e sospensione attività didattica 

 Tutte le domeniche 

 1° novembre, Ognissanti 

 2 novembre*, Commemorazione dei defunti 

 8 dicembre, Immacolata Concezione 

 Da giovedì 23 dicembre a giovedì 6 gennaio, Festività natalizie 

 3 febbraio, festa del Santo Patrono 

 Da giovedì 14 aprile a martedì 19 aprile, Festività pasquali 

 25 aprile, Festa della Liberazione 

 1° maggio, Festa del Lavoro 



 

 

2 

 

 2 maggio* 

 2 giugno, Festa della Repubblica 

 

La data contrassegnata con * è deliberata dal Consiglio d’Istituto. 

 
Mese Giorni  Gironi di sospensione C.I. 

Settembre 14  

Ottobre 26  

Novembre 24 2 novembre * 

Dicembre 18  

Gennaio 21  

Febbraio 23 – (3 febbraio Festa 

Patrono) 

 

Marzo 27  

Aprile 20  

Maggio 25 2 maggio* 

Giugno 7  

Totale giorni 205  

 

Totale giorni Calendario scolastico regionale – Anno scolastico 2021-22: 207 meno 1 giorno della festa 

del Santo Patrono 206  

 

       Fine delle lezioni 

     Venerdì 10 giugno 2022 

 

 

 
       Attività didattiche 

 

 

1° Quadrimestre: mercoledì 15 settembre 2021 – sabato 29 gennaio 2022 (102 giorni) 

2° Quadrimestre: lunedì 31 gennaio 2022 - venerdì 10 giugno 2022 (103 giorni) 

Totale giorni di lezione: 205 

 

 

 

 

 

 

SETTEMBRE 2021 

 

Mercoledì 01/09/2021 

       Dalle ore 8:30 Presa di servizio dei nuovi docenti 

 

Giovedì 02/09/2021 

       Ore 9:30 Collegio dei Docenti 

 

Venerdì 03/09/2021 e lunedì 06/09/2021 
      Dalle ore 9:00 Dipartimenti disciplinari 

 

Lunedì 06/09/2021 e martedì 07/09/2021 
       Ore 8:30 Prove scritte - Esami idoneità – Scrutini – Liceo Artistico 

 

 



 

 

3 

 

Venerdì 04/09/2020 

       Ore 8.30 Prove scritte - Esami idoneità – IPSASR 

       Ore 9:00 Formazione-informazione digitale docenti neo immessi/trasferiti/assegnati 

                       Incontro dello Staff con la Dirigente Scolastica 

 

Mercoledì 08/09/2021 

      Ore 9:30 Collegio dei Docenti 

 

Venerdì 10/09/2021 e martedì 14/09/2021  

      Corso di formazione-informazione per rischio biologico da Covid-19       

 

Martedì 14/09/2021 

      Ore 9:30 Collegio dei Docenti 

 

Mercoledì 15/09/2021 

      Inizio lezioni 

 

Giovedì 30/09/2021 

     Ore 16:00 Collegio dei Docenti 



 

 

4 

 

 

OTTOBRE 2021 

 

Da lunedì 04/10/2021 a venerdì 13/10/2021 

        

Consigli di classe con la sola componente dei docenti  

O.D.G:  

 Presentazione della classe ad eventuali nuovi docenti;  

 Verifica presenza di studenti con Bes; 

 Costituzione GLO (per le classi interessate); 

 Programmazione di classe; 

 Definizioni di comportamenti comuni dei docenti e individuazione di azioni condivise per potenziare il 

metodo di studio; 

 Pianificazione verifiche e carichi di lavoro; 

 Individuazione docente tutor (classi III, IV e V);      

 Attività di arricchimento dell’offerta formativa; 

 Varie ed eventuali. 

 

     DATA SEDE ORE 14:30 ORE 

15:30 

ORE 16:30 ORE 17:30 ORE 18:30  

Lunedì 04/10/21 Liceo Scient. IA 

 

IIA 

 

IIIA IVA VA  

Mercoledì 06/10/21 Liceo Scient. IB IIB  IIIB IVB VB  

Venerdì 08/10/21 Liceo Scient. 

 

IC 

 

 

IIC 

 

 

IIIC 

 

 

IVC 

 

 

VC 

 

 

Lunedì 11/10/21 Liceo Scient. IID IIID VD    

 

DATA SEDE ORE 14:30 ORE 15:30 ORE 16:30 ORE 17:30 
 

  

 Martedì 05/10/21 IPSIA IC IIC IIIC VC 
 

 
 

 Giovedì 07/10/21 IPSASR IA IIIA IVA VA 
  

 

 

     DATA SEDE ORE 14:30 ORE 15:30 ORE 16:30 ORE 17:30 ORE 18:30  

Martedì 12/10/21 
Liceo 

Classico 

IA 

Artistico 

 

IIA 

Artistico 

 

IIIA 

Artistico 

IVA 

Artistico 

VA 

Artistico 

 

Mercoledì 13/10/21 
Liceo 

Classico 
IA IIA IIIA IVA  VA  

Giovedì 14/10/2021 
Liceo 

Classico 

 

IIB 

Artistico 

 

 

IIIB 

Artistico 

 

 

IVB 

Artistico 

 

 

VB 

Artistico 

 

 

 

 

Venerdì 15/10/21 
Liceo 

Classico  
IIB IIIB IVB  VB  

 

 

Mercoledì 20 ottobre 2021 

Riunione DS e gruppo PCTO (ex Alternanza Scuola Lavoro) 

Programmazione incontri con genitori delle classi III per PCTO 

 

Lunedì 25/10/2021 



 

 

5 

 

     Ore 15:00 Collegio dei Docenti 

 

Giovedì 28/10/2021 

Elezione dei Rappresentanti degli studenti nei Consigli di classe, nel Consiglio d’Istituto consulta provinciale, 

Organo di garanzia   
 

Giovedì 28/10/2021 

Riunione GLO per approvazione PEI 
 

Venerdì 29/10/2021  

 Elezione dei Rappresentanti dei genitori nei Consigli di classe di tutte le sedi  
 

 

NOVEMBRE 2021 

 
 

Riunione dello Staff 

Da mercoledì 03/11/2021 a mercoledì 25/11/2020 

       Consigli di classe 

 

     DATA SEDE ORE 14:30 ORE 15:30 ORE 16:30 ORE 17:30 ORE 18:30  

Mercoledì 03/11/21 Liceo Class. VA 

 

IVA 

 

IIIA IIA IA  

Giovedì 04/11/21 Liceo Class. VB IVB  IIIB IIB   

Venerdì 05/11/21 Liceo Art. 

 

VA 

 

 

IVA 

 

 

IIIA 

 

 

IIA 

 

 

IA 

 

 

Lunedì 08/11/21 Liceo Art. VB IVB IIIB IIB   

 

 

DATA SEDE ORE 14:30 ORE 15:30 ORE 16:30 ORE 17:30 
 

  

Martedì 09/11/21 IPSIA VC IIIC IIC IC 
 

 
 

Mercoledì 10/11/21 IPSASR VA IVA IIIA IA 
  

 

 

 

DATA SEDE ORE 14:30 ORE 15:30 ORE 16:30 ORE 17:30 ORE 18:30  

Giovedì 11/11/21 Liceo Scient. VA IVA IIIA IIA IA  

Venerdì 12/11/21 Liceo Scient. VB IVB IIIB IIB IB  

Lunedì 15/11/21 Liceo Scient. VC IVC IIIC IIC IC  

Martedì 16/11/21 Liceo Scient. VD IIID IID    

 

O.d.g- Insediamento componente genitori ed alunni-Andamento didattico disciplinare- Piano di lavoro per studenti BES- 

Progetti - Approvazione PEI/PDP 

 

Riunione GLI 



 

 

6 

 

 

 

 

DICEMBRE 2021 

 

Da mercoledì 01/12/2021 a martedì 07/12/2021 
 

Ore 15.00 – 18.00 Incontro scuola – famiglia tutte le sedi – (modalità a distanza per tutte le classi, ad eccezione 

delle prime) Prima valutazione intermedia 

 

Riunione dello Staff  
 

GENNAIO/FEBBRAIO 2022 

 

Fine gennaio 2022 

     Definizione Commissione Esami di Stato 

 

Da lunedì 31/01/22 a lunedì 12/02/2022 
        Consigli di classe 

        O.d.g.: 
1. Scrutini primo quadrimestre 

 

DATA SEDE ORE 14:30 ORE 15:30 ORE 16:30 ORE 17:30 

 Lunedì 31/01/22 IPSASR IA IIIA IVA VA 

Martedì 01/02/21 IPSIA IC IIC IIIC VC 

 

DATA SEDE ORE 14:30 ORE 15:30 ORE 16:30 ORE 17:30 ORE 18:30 

Mercoledì 02/02/22 Liceo Class. 
IA 

Artistico 

IIA 

Artistico 

IIIA 

Artistico  

IVA 

Artistico 

VA 

Artistico 

Venerdì 04/02/22 Liceo Class. IIB 

Artistico 

IIIB 

Artistico 

IVB 

Artistico 

VB 

Artistico 
 

 

 

DATA SEDE ORE 14:30 ORE 15:30 ORE 16:30 ORE 17:30 ORE 18:30 

Lunedì 07/02/22 Liceo Scient. IA IIA IIIA IVA VA 

Martedì 08/02/22 Liceo Scient. IB IIB IIIB IVB VB 

Mercoledì 09/02/22 Liceo Scient. IC IIC IIIC IVC VC 

Giovedì 10/02/22 Liceo Scient. IID IIID VD   

 

DATA SEDE ORE 14:30 ORE 15:30 ORE 16:30 ORE 17:30 ORE 18:30 

Venerdì 11/02/22 Liceo Class. IA IIA IIIA IVA VA 

Lunedì 14/02/22 Liceo Class. IIB IIIB IVB VB  

 

 



 

 

7 

 

Mercoledì 16/02/2022 

Collegio dei docenti 

        

Mercoledì 16/02/2022 

Riunione dei Dipartimenti disciplinari 

   

Da giovedì 17/02/2022 a mercoledì 23/02/2021 

Ore 15.00 – 18.00 Incontro scuola-famiglia  
 

Riunione dello Staff 

 

Fine febbraio 

      Inizio attività di recupero 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

8 

 

MARZO 2022 

 

 

Da mercoledì 16/03/2022 a martedì 29/03/2022 

          

    Consigli di classe 

 

DATA SEDE ORE 14:30 ORE 15:30 ORE 16:30 ORE 17:30 ORE 18:30 

Mercoledì 16/03/22 Liceo Scient. VA IVA IIIA IIA IA 

Giovedì 17/03/22 Liceo Scient. VB IVB IIIB IIB IB 

Venerdì 18/03/22 Liceo Scient. VC IVC IIIC IIC IC 

Lunedì 21/03/22 Liceo Scient. VD IIID IID   

 

DATA SEDE ORE 14:30 ORE 15:30 ORE 16:30 ORE 17:30 

Martedì 22/03/22 IPSIA VC IIIC IIC IC 

Mercoledì 23/03/22 IPSASR VA IVA IIIA IA 

 

 

DATA SEDE ORE 14:30 ORE 15:30 ORE 16:30 ORE 17:30 ORE 18:30 

Giovedì 24/03/22 Liceo Class. VA IVA IIIA IIA IA 

Venerdì 25/03/22 Liceo Class. VB IVB IIIB IIB  

Lunedì 28/03/22 Liceo Class. 
VA 

Artistico 

IVA 

Artistico 

IIIA 

Artistico 

IIA 

Artistico 

IA 

Artistico 

Martedì 29/03/22 Liceo Class. 
VB 

Artistico 

IVB 

Artistico 

IIIB 

Artistico 

IIB 

Artistico 
 

 

        Riunione dello Staff 
 

       Prove INVALSI Classi quinte (dal 1° al 31 marzo 2022) 

 

 

APRILE 2022 

Da giovedì 21/04/2022 a mercoledì 27/04/2022 

        Ore 15.00 – 18.00 Incontro scuola-famiglia Liceo Artistico, Classico, Scientifico, IPSIA e IPSASR 

 

Vene9dì 27/04/22 

        Ore 15.00 Riunione dei Dipartimenti disciplinari 

 

Riunione dello Staff 

 

 

 



 

 

9 

 

 

 

MAGGIO 2022 

 

Da martedì 04/05/2021 a lunedì 10/05/2021 

      Consigli di classe per classi parallele (classi prime, seconde, terze e quarte) 

      O.d.g.: 

 Adozione libri di testo a.s. 2022/2023 

 
      

DATA SEDE ORE 14:30 ORE 15:30 ORE 16:30 ORE 17:30 

Martedì 03/05/22 Liceo Class. IA IIA-IIB IIIA-IIIB IVA-IVB 

Mercoledì 04/05/22 Liceo Art. IA IIA-IIB IIIA-IIIB IVA-IVB 

Giovedì 05/05/22 Liceo Scient. IA-IB-IC 
IIA-IIB-IIC-

IID 

IIIA-IIIB-

IIIC-IIID 
IVA-IVB-IVC 

Venerdì 06/05/22 IPSIA/IPSASR IC-IA IIC IIIC-IIIA IVC-IVA 

 

Da lunedì 02 maggio 2022 sospensione ricevimento infrasettimanale dei genitori 

 

Da martedì 10/05/2022 a giovedì 12/05/2022 

      Consigli di classe (classi quinte) 

      O.d.g.: 

      1.    Adozione libri di testo a.s.2022/2023 

      2.    Approvazione Documento del 15 maggio 

 

DATA SEDE ORE 14.30 ORE 15.30 ORE 16.30 ORE 17.30 

Martedì 10/05/22 Liceo Class. 
VA  

Classico 

VB 

Classico 

VA 

Artistico 

VB 

Artistico 

Mercoledì 11/05/22 Liceo Class. 
VA 

Scientifico 

VB 

Scientifico 

VC 

Scientifico 

VD 

Scientifico 

Giovedì 12/05/2022 Liceo Class. 
VA 

IPSASR 

VC 

IPSIA 
  

 

 

 

Giovedì 19/05/2022 

       Ore 15.00 Collegio dei docenti 

       O.d.g.: 
1. Adozione libri di testo a.s. 2022/2023 

 

Prove INVALSI Classi seconde (da mercoledì 11 maggio a martedì 31 maggio 2022) 

 

Ultima settimana di maggio 

Riunione preliminare Esame di Qualifica professionale 

Prove strutturate per l’ammissione all’Esame di Qualifica professionale 

Riunione dello Staff 

 



 

 

10 

 

 

GIUGNO 2022 

Prima settimana di giugno 

Prove Esame di Qualifica professionale e scrutinio 

Da giovedì 09/06/2022 a mercoledì 15/06/2022 

Scrutini finali (v. calendario allegato). 

Venerdì 17/06/2022 

      Ore 9.00 Collegio dei docenti – Ratifica scrutini classi quinte       

Lunedì 20/06/2022 

Riunione preliminare Esame di Stato 

 

Mercoledì 22/06/2022 

Inizio Esame di Stato 

 

Data da definire 

Collegio dei Docenti 

 

Data da definire  

Riunione del Comitato di Valutazione - Relazione docenti anno di prova. 

 

Fine giugno 

Inizio corsi di recupero 

 

LUGLIO 2022 

Esame studenti con sospensione di giudizio  

 

N.B. In presenza di situazioni al momento non prevedibili, il Piano delle attività potrà subire modifiche 

e/o integrazioni nelle date e negli orari, pertanto la convocazione di ogni impegno verrà confermata 

mediante circolare interna con esplicitato l’ordine del giorno. 

Ulteriori collegi potranno essere convocati per comunicazioni o delibere urgenti. 

 

Il collegio docenti, di norma, viene convocato con cinque giorni di anticipo (termine ordinatorio e non 

perentorio), ma il Dirigente Scolastico può convocarlo, con procedura d’urgenza, anche quarantotto ore 

prima. 

 
                                                                                              La Dirigente Scolastica 

                                                                                                             Prof.ssa Grazia Emmanuele



 

 

11 

 

 

CALENDARIO SCRUTINI FINALI A.S. 2021 - 2022 

 

GIOVEDÌ 09/06/2022 

ORE CLASSE SEDE ORE CLASSE SEDE 

14:30 VA IPSASR Centrale    

16:00 VC IPSIA Centrale    

17:30 VA Artistico Centrale    

 

VENERDÌ 10/06/2022 

ORE CLASSE SEDE ORE CLASSE SEDE 

11:00 VB Artistico Centrale    

12:30 VA Classico  Centrale    

15:00 VB Classico Centrale    

16:30 VA Scientifico Centrale    

18:00 VB Scientifico Centrale    

 

SABATO 11/06/2022 

ORE CLASSE SEDE ORE CLASSE SEDE 

08:00 VC Scientifico Centrale 15:00 IVA Classico Centrale 

09:30 VD Scientifico Centrale 16:00 IIB Classico Centrale 

11:00 IA Classico Centrale 17:00 IIIB Classico Centrale 

12:00 IIA Classico Centrale 18:00 IVB Classico Centrale 

14:00 IIIA Classico Centrale    

 

LUNEDÌ 13/06/2022 

ORE CLASSE SEDE ORE CLASSE SEDE 

08:00 IA Artistico Centrale 14:00 IIIB Artistico Centrale 

09:00 IIA Artistico Centrale 15:00 IVB Artistico Centrale 

10:00 IIIA Artistico Centrale 16:00 IA Scientifico  Centrale 

11:00 IVA Artistico Centrale 17:00 IIA Scientifico Centrale 

12:00 IIB Artistico Centrale    

 

 

MARTEDÌ 14/06/2022 

ORE CLASSE SEDE ORE CLASSE SEDE 

08:00 IIIA Scientifico Centrale 14:00 IVB Scientifico Centrale 



 

 

12 

 

09:00 IVA Scientifico Centrale 15:00 IC Scientifico Centrale 

10:00 IB Scientifico Centrale 16:00 IIC Scientifico Centrale 

11:00 IIB Scientifico Centrale 17:00 IIIC Scientifico Centrale 

12:00 IIIB Scientifico Centrale 18:00 IVC Scientifico Centrale 

 

 

MERCOLEDÌ 15/06/2022 

ORE CLASSE SEDE ORE CLASSE SEDE 

08:00 IID Scientifico Centrale 14:00 IVA IPSASR Centrale 

09:00 IIID Scientifico Centrale 15:00 IC IPSIA Centrale 

10:00 IVD Scientifico Centrale 16:00 IIC IPSIA Centrale 

11:00 IA IPSASR Centrale  17:00 IIIC IPSIA Centrale 

12:00 IIIA IPSASR Centrale    

 

 

 

 

 

 

 

 

 


